
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 18/12/2014
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BARI
 
“FSE P.O. PUGLIA 2007-2013”. ASSE I - “ADATTABILITA’”. “Sostegno alle imprese per l’acquisizione di
servizi di accompagnamento allo sviluppo aziendale”. AVVISO PUBBLICO n. BA/03/2014. 1)
Approvazione graduatoria finale.
 
Approvazione Allegati A) e B).
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Premesso che con Decreto presidenziale n. 14 del 26/04/2013, acclarato al PG n. 0075936 pari data, il
dott. Fernando Guido risulta incaricato del Servizio “Lavoro e Formazione Professionale” a decorrere dal
01/05/2013.
 
Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “Riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordotra Regione Puglia (AdG)e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008, avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e peril conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordotra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 26/01/2010, avente ad oggetto: DGR n. 1575/2008 e

1



n. 1994/2008 -Modificazioni a seguito dell’Istituzione della Provincia di Barletta Andria Trani (BAT);
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 04/02/2010 relativa all’approvazione
dell’Atto di organizzazione per l’attuazione del “PO Puglia FSE 2007-2013”;
 
vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010, avente ad oggetto:
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensidella DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale n. 1191 del 09/07/2012,
pubblicata sul BURP n. 102 del 12/07/2012, avente ad oggetto “Avviso pubblico per la presentazione
delle domande di accreditamento degli Organismi formativi (seconda fase: candidatura)”;
 
Richiamato il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione - Allegato al Sistema di Gestione e
Controllo regionale per l’attuazione del PO Puglia FSE 2007-2013 (versione 3.0 del 30/01/2012);
 
Rappresentato che la Regione Puglia con la determinazione dirigenziale n.117 del 16/10/2013 ha preso
atto della Programmazione presentata dalla Provincia di Bari ed ha notificato a questo Organismo
Intermedio la stessa in data 24/10/2013 con delle prescrizioni che hanno portato questo O.I. ad
apportare integrazioni al “Piano di attuazione 2013”;
 
Vista la Deliberazione di Giunta provinciale n. 103 del21/11/2013, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto il “Piano di attuazione delle risorse a valere sul FSE PO Puglia 2007/2013 -annualità 2013”,
ritualmente notificato alla Regione in data 28/11/2013, giusta nota PG n. 0194662.
 
Considerato che successivamente alla predetta approvazione questo Organismo Intermedio, con nota
PG n.0207491del 20/12/2013 destinata all’AdG FSE 2007/2013, ha chiesto alla stessa Autorità di poter
destinare le “Economie di Gestione non riutilizzate” (annualità 2008-2009-2010) afferenti gli Assi I e II
“ad incremento delle risorse destinate a finanziare gli interventi di cui ai pubblicandi Avvisi Pubblici”;
 
preso atto che con nota AOO_AdGFSE 0020828del 27/12/2013, acclarata al PG n. 0208999 del
30/12/2013, la prefata Autorità di Gestione ha espresso “parere favorevole” all’utilizzo delle “economie di
gestione”, come di seguito riportato: “si esprime parere favorevole in ordine all’intenzione ivi
rappresentata di destinare le economie di gestione non utilizzate dichiarate” ad incremento delle risorse
destinate a finanziare gli interventi di cui ai pubblicandi Avvisi Pubblici”.
 
Specificato che con successiva DGP n.1 del 16/01/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stata deliberata,
l’integrazione delle risorse finanziarie al fine di utilizzare le “Economie di Gestione non riutilizzate “
afferenti gli Assi I- Adattabilità e II - Occupabilità;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale di questo O.I. n. 360 del 22/01/2014 e la successiva Determina
Dirigenziale n.444 del 24/01/2014 di approvazione Avviso Pubblico BA/01/2014.
 
Viste la Determinazione Dirigenziale Provincia di Bari n. 3427 del 06/05/2014 - Integrazione D.D. n.
4030 del 28/05/2014 - Rettifica D.D. n. 4937 del 01/07/2014 e ulteriore rettifica D.D. n. 5026 del
03/07/2014 riferite alla graduatoria di cui all’Avviso Pubblico n. BA/01/2014;
 
Significato che in conseguenza delle predette graduatorie risultano esistenti economie non assegnate
con le precitate graduatorie riferite all’Avviso BA/01/2014 e ricadente sull’Asse I - Adattabilità;
 

2



rappresentato che l’autorizzazione al predetto riutilizzo riferito al sopracitato Asse è stato richiesto
all’Autorità di Gestione con la nota prot. PG nn. 0072669 del 14 maggio 2014, agli atti del Servizio;
 
dato atto che in conseguenza delle sopra citata nota l’AdG ha espresso “ parere favorevole” al riutilizzo
delle economie di spesa in oggetto, attraverso la predisposizione di un nuovo Avviso, giusta nota
n.AOO_adGFSE0012063 del 4 giugno 2014, agli atti del Servizio;
 
Evidenziato che l’AdG, con nota n.12819 del 20/06/2014, acclarata al protocollo PG n. 0094260 del
24/06/2014, tra l’altro, ha invitato questo O.I. al rispetto del termine del 31/12/2014, per l’assunzione
degli IGV (Impegni Giuridicamente Vincolanti) con riferimento agli Avvisi a titolarità di questa
Amministrazione;
 
specificato che con nota prot. PG n. 0112762 del 29/07/2014 questo O.I. ha trasmesso, tra l’altro,
all’AdG, per conoscenza e per eventuali rilievi di competenza, lo schema di Avviso Pubblico n.
BA/03/2014 (Asse I), anche al fine di avviare la relativa conseguente attività ad evidenza pubblica;
vista la successiva nota dell’AdG n. 16515del 01/08/2014, acclarata al protocollo PG n. 0115251 del
04/08/2014, avente ad oggetto “PO FSE 2007/2013” - trasmissione Avvisi Pubblici - Riscontro nota prot.
n. PG 0112762 del del 29/07/2014.
 
Riconosciuta, pertanto, nell’ambito delle risorse affidate alla Provincia di Bari quale Organismo
Intermedio del “PO Puglia FSE 2007/2013”, di promuovere in terra di Bari interventi rientranti nei settori
strategici indicati dal DSR e nella programmazione regionale a finalità strutturale, e sono coerenti con le
finalità operative indicate nel POR FSE 2007-2013 della Regione Puglia nonché con i sopra descritti
documenti;
 
Significato che, nell’ambito delle competenze e delle risorseaffidate alla Provincia di Bari, Organismo
Intermedio (O.I.), delegato per l’attuazione del “PO Puglia FSE 2007/2013” - Ob. Convergenza, il
presente Avviso finanzia sull’Asse I - Adattabilità - interventi a carattere provinciale indirizzati alla
formazione e accompagnamento da parte di strutture consulenziali e consulenti/esperti nello sviluppo
aziendale, come di seguito dettagliato;
 
Richiamata integralmente la DD n.5908 del 05/08/2014 dello scrivente Servizio, esecutiva ai sensi di
legge, pubblicata sul BURP n.117 del 28/08/2014, con la quale è stata disposta l’approvazione
dell’Avviso Pubblico n. BA/03/2014- Asse I, con un importo complessivamente ammontante ad €
1.170.599,00 (unmilionecentosettantamilacinquecentonovantanove/00 euro);
 
Evidenziato che il predetto avviso è finanziato con le risorse del Programma Operativo Regionale
PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013, Asse I Adattabilità rivenienti da economie di gestione
non utilizzate rivenienti da D.D. 3427/2014 - D.D. 4030/2014 - D.D. 4937 e 5026/2014;
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 6885 del 29/09/2014, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto l’istituzione del “Nucleo interno” deputato all’istruttoria di ammissibilità con riferimento alle
domande ricadenti sull’Avviso Pubblico n. BA/03/2014;
Vista la successiva determinazione dirigenziale n.7653 del 27/10/2014, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto: Affidamento Incarichi Esperto junior: Sezione II - Valutazione delle proposte
progettuali: Avviso Pubblico n. BA/03/2014 agli esperti di seguito specificati: dott. Andrea Lotito, dott.
Alberto Petrelli e dott. Massimiliano Secchi;
 
Significato, conseguentemente, che con determinazione dirigenziale n.7952 del 05/11/2014, esecutiva ai

3



sensi di legge, è stato nominato il “Nucleo di valutazione”, nella composizione di cui agli esperti sopra
nominati;
 
considerato che il predetto “Nucleo di valutazione” è stato nominato a seguito della mancanza di
professionalità interne alla Provincia di Bari adeguate all’espletamento delle specifiche attività delegate
dalla Regione Puglia, giusta indagine effettuata con note protocollo PG nn.0020896 e 0021079 del
10/02/2014 - del Servizio scrivente;
 
significato, pertanto, che il predetto “Nucleo di valutazione”, anche in considerazione della mancanza di
professionalità interne, opera inpiena autonomia rispetto all’Ufficio, nell’espletamento dell’attività di
valutazione delle proposte formative, come peraltro è proprio di ogni Commissione chevaluti il merito.
 
Preso atto che il nucleo interno deputato all’istruttoria di ammissibilità ha trasmesso al competente
“Nucleo di valutazione” delle proposte progettali relative all’Avviso Pubblico n. BA/03/2014, giusta lettere
di trasmissione, i relativi verbali del 02 - 24 e 31 ottobre 2014 e 10 novembre 2014 di ammissibilità, con
le risultanze di seguite trascritte:
- Soggetti AMMESSI: n.119;
- Soggetti NON AMMESSI: n.61
 
Significato, che il predetto “Nucleo di valutazione” ha compiuto ed ultimato la valutazione dei progetti
dichiarati ammissibili, come riportato nella relativa graduatoria;
 
evidenziato che in virtù della predetta graduatoria risultano idonei e finanziabili n.79 progetti per il
complessivo importo di € 1.170.599,00 così come appresso indicati:
- n. 78 progetti interamente finanziati;
- n. 1 progetto parzialmente finanziato avente cod.PO0713I14BA.3.79 posizionato al n.79 per l’ importo
rimodulato a € 9.463,18# con riserva diaccettazione e previa rimodulazione da parte del soggetto
attuatore Nice Underweare s.n.c. di D’Oria Riccardo & C.;
 
evidenziato che tutti i Soggetti beneficiari del finanziamento sono individuati nella graduatoria che
allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A). Stabilito
che la somma destinata a finanziare i progetti in argomento ammonta complessivamente ad €
1.170.599,00 e deve essere imputata al capitolo 64737 del bilancio provinciale 2014, gestione residui
2013, in corrispondenza dell’impegno n.5219 s.2 già assunto con D.D. n. 5908 del 05/08/2014.
 
Ritenuto, altresì, di dare atto degli esiti della fase di ammissibilità relativa atutte le domande pervenute,
attraversouna tabella riepilogativa che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte
integrante e sostanziale (Allegato B).
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi del Responsabile del procedimento in merito alla
fattispecie in argomento, ai sensi e per gli effetti, dell’art.6 bis della L.241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;
 
Dato atto, altresì, che non sussiste conflitto di interessi del Dirigente in merito alla fattispecie in
argomento, ai sensi e per gli effetti, dell’art.6 bis della L.241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni;
 
Visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
 

4



visto il vigente Statuto della Provincia di Bari;
 
visti gli artt. 26 e27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013;
 
visto “Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” (PTPC), giusta trasmissione dell’allora
Segretario Generale prot. PG n. 0030089 del 24/02/2014;
visto, altresì, l’art.2 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Bari (Parte seconda
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016).
 
 
DETERMINA
 
Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto:
 
1) di procedere all’approvazione della graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili, a valere
sull’Avviso Pubblico BA/03/2014 - ASSE I - Adattabilità -, che allegata alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale (Allegato A);
 
2) di ammettere a finanziamento i progetti idonei e finanziabili elencati nell’allegato A) per un totale
complessivo di € 1.170.599,00 così come appresso indicati:
- n. 78 progetti interamente finanziati;
- n.1 progetto parzialmente finanziato avente cod.PO0713I14BA.3.79 posizionato al n.79 per l’ importo
rimodulato a € 9.463,18# con riserva diaccettazione e previa rimodulazione da parte del soggetto
attuatore Nice Underweare s.n.c. di D’Oria Riccardo & C.;
 
3) di dare atto che le risorse dei progetti ammessi a finanziamento di cui sub 2) ammontano
complessivamente ad € 1.170.599,00;
 
4) di dare atto degli esiti della fase di ammissibilità relativa a tutte le domande pervenute, attraverso una
tabella riepilogativa che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale
(Allegato B);
 
5) di dare atto che le risorse devono essere assegnate ai singoli soggetti individuati nell’allegato A) nella
misura ivi indicata e la relativa spesa pari a € 1.170.599,00 deve essere imputata al capitolo 64737 del
bilancio provinciale 2014, gestione residui 2013, in corrispondenza dell’impegno n.5219 s.2, già assunto
con D.D. n.5908 del 05/08/2014;
6) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al sub 4) è conforme alle prescrizioni di cui all’art.9, comma
2 del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e,quindi, compatibile con gli stanziamenti di cui al
medesimo capitolo di bilancio;
 
7) di evidenziare che l’AdG, con nota n.12819 del 20/06/2014, acclarata al protocollo PG n. 0094260 del
24/06/2014, tra l’altro, ha invitato questo O.I. al rispetto del termine del 31/12/2014, per l’assunzione
degli IGV (ImpegniGiuridicamente Vincolanti) con riferimento agli Avvisi a titolarità di questa
Amministrazione;
 
8) di disporre, altresì, la pubblicazione delle informazioni rilevanti ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e
27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 - Sezione “Trasparenza, valutazione e merito” - Sito web
Provincia di Bari;
 

5



9) di pubblicare lapresente determinazione, unitamente agli allegati A) e B) che ne costituiscono parti
integranti e sostanziali sul sito web istituzionale della Provincia, all’albo Pretorio on - Line e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia;
 
10) di notificare la presente determinazione unitamente agliallegati all’ “Autorità di Gestione FSE PO
Puglia 2007/2013”/ Regione Puglia;
11) di dare atto che il presente provvedimento, comportando operazioni contabili, viene inviato al
Servizio Finanziario e diventerà esecutivo conl’apposizione del visto di regolarità attestante il controllo e
riscontro amministrativo, contabile e fiscale.
 
R. Istruttoria proc.
Avv. L. Lucatorto
 
Bari, 11/12/2014
 
Il Dirigente
Dott. Fernando Guido

6


